
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.91121 - fax 075.9112467 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 4 

  
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Perugia 
 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  
per l’acquisto, mediante RDO su MePA, della fornitura e posa in opera di arredi  

presso la sede dell’ITL Perugia 
 

               CIG: 8087771FC0 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i., in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95; 
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 
206 del 01/03/2018; 
 
VISTA la Determina a contrarre prot. n. 27709 del 04/11/2019 per attivare RdO indirizzata a tutti gli operatori 
economici abilitati nel MePA nella categoria merceologica “Beni – Arredi”, sottocategoria “Arredi per interni 
ed esterni”, finalizzata all’acquisto e posa in opera di arredi per la sede dell’ITL Perugia, in adesione al 
manuale di Corporate Identity adottato dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro con nota prot. 438 del 
09/10/2018; 
 
CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate; 
 
CONSTATATO che nel termine di scadenza di presentazione delle offerte indicato nella RdO n. 2434427, al 
19/11/2019, sono pervenute n. 32 offerte da parte delle seguenti aziende:  

N. Concorrente P. Iva 

1 CASA DESIGN ARREDAMENTI SRL 02905260648 

2 MUSELLA CONTRACT SAS 06263471218 

3 BETA OFFICE SAS 06171001214 

4 FORMAR CONTRACT SRL 02722120421 

5 PUCCIUFFICIO SRL 01813500541 

6 V.A.M.M. PUGLIA SRL 04331210726 

7 BADO SRL  02135640288 

8 ARCOS ITALIA DI LATORRE GIORGIA 01993190741 

9 MASELLI ENTERPRISE SRL 03462750716 

10 REAL OFFICE SRL 02522160429 

ITL_PG.registro DETERMINE.REGISTRAZIONE.0000005.21-01-2020

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.91121 - fax 075.9112467 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 4 

  
 

11 COMITALIA SRL  01525700546 

12 ZEMA SRLS 04179650249 

13 INGROS’S FORNITURE SRL 00718830292 

14 SICOM SAS DI BATTISTELLI  S. & C. 02808440545 

15 QUADRICA SRL UNIPERSONALE 02638290920 

16 D’ORIA ARREDI SRL 07371610721 

17 CONTACT SRL 01319371009 

18 OVERALL SRL 03333830549 

19 ARREDAMENTI GOTI SRL 01944600475 

20 ARTES SRL 02343330789 

21 ASTON SRL 03984970487 

22 SISTEMA UFFICIO SRL 01570991008 

23 OMMAG DI MARZIALI ALBERTO 00387030448 

24 RAITI MARTINA 02669450815 

25 PIETROPAOLI INDUSTRIAL E GENERAL CONTRACTOR SRL 12989221002 

26 DIMENSIONE UFFICIO DI GEREMIA GIANLUCA GABRIELE 03998710879 

27 GRAFITEC SRL 04377571007 

28 GIACOMO BEVILACQUA SAS DI CARLOTTA E GIOVANNI BEVILACQUA 00752860569 

29 AR.CO. SRL 01414970754 

30 DE SANTIS UFFICIO SNC 00745670570 

31 E.D.S. SRL 02353350719 

32 SOREM FORNITURE SRL 05113710650 

 
ESAMINATA la documentazione amministrativa presentata dagli offerenti; 
 
INDIVIDUATA la soglia di anomalia sull’importo al netto dell’IVA posto quale base di gara di € 85.524,00 
(esclusi gli oneri per sicurezza non soggetti a ribasso), nel 34,51% mediante sorteggio automatico, a mezzo 
del MePA, dell’art. 97, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 quale criterio di determinazione dell’anomalia; 
 
VISTO l’art. 97, comma 8, D.Lgs. 50/2016 e l’art. 20 del Disciplinare di gara, in base al quale si è proceduto, 
con determina prot. 30460 del 29/11/2019 (rettificata con determina prot. 31023 del 04/12/2019), 
all’esclusione automatica delle offerte anomale, con ribasso superiore al 34,51%, ed in particolare delle 
offerte dei seguenti operatori economici: 

N. Concorrente P. Iva 

1 CASA DESIGN ARREDAMENTI SRL 02905260648 

2 MUSELLA CONTRACT SAS 06263471218 

3 BETA OFFICE SAS 06171001214 

4 FORMAR CONTRACT SRL 02722120421 

5 PUCCIUFFICIO SRL 01813500541 

6 V.A.M.M. PUGLIA SRL 04331210726 

7 BADO SRL  02135640288 

8 ARCOS ITALIA DI LATORRE GIORGIA 01993190741 

9 MASELLI ENTERPRISE SRL 03462750716 

10 REAL OFFICE SRL 02522160429 

11 COMITALIA SRL  01525700546 

 
ESCLUSO altresì, con determina prot. 31211 del 06/12/2019, l’operatore economico ZEMA SRLS per 
mancanza, all’interno della busta economica, della documentazione richiesta a pena di esclusione dall’art. 16 
del Disciplinare di gara; 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.91121 - fax 075.9112467 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 4 

  
 

 

CONSIDERATO che, a seguito delle sopra indicate esclusioni, l’offerta al prezzo più basso è risultata essere 
quella dell’operatore economico INGROS’S FORNITURE SRL, con sede legale in Rovigo, Via del Mercante n. 
42 (p. iva 00718830292); 
 
ACQUISITA tutta la documentazione richiesta nel disciplinare di gara per la verifica della capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale ed effettuate le verifiche di legge volte all’accertamento dei requisiti di 
carattere generale previsti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
 
VALUTATO pertanto di dover procedere all’aggiudicazione all’operatore INGROS’S FORNITURE SRL (P.I. 
00718830292) per un importo di € 57.745,00 (cinquantasettemilasettecentoquaranticinque/00), oltre oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 476,00 (quattrocentosettantasei), al netto dell’IVA, per un 
importo complessivo di aggiudicazione di € 58.221,00 (cinquantottomiladuecentoventuno/00) al netto 
dell’IVA 22%; 
 
VISTO l’art. 10 del Disciplinare di gara, a norma del quale “l’Impresa fornitrice aggiudicataria della fornitura, 
applicherà la riduzione dell’1% dell’importo contrattuale a seguito dell’esonero dal deposito cauzionale nella 
misura del 2%, concesso ai sensi dell’art. 54 del R.D. 23 maggio 1924, n. 827, visti il parere dell’ANAC del 
05/12/2012 e la deliberazione n. 12 del 18/10/2011 della Sezione Centrale di Controllo della Corte dei Conti”; 
 
VISTO l’impegno assunto dall’operatore INGROS’S FORNITURE SRL, con dichiarazione allegata alla 
documentazione di gara, di ridurre l’importo offerto dell’1% in caso di aggiudicazione; 
 
RIDETERMINATO l’importo di aggiudicazione in € 57.167,55 (cinquantasettemilacentosessantasette/55), a 
seguito della riduzione dell’1% sull’importo offerto (pari ad € 577,45 su € 57.745,00), oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso di € 476,00 (quattrocentosettantasei/00), per un importo complessivo di 
aggiudicazione di € 57.643,55 (cinquantasettemillaseicentoquarantatre/55), al netto dell’IVA al 22%; 
 
CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di questa Amministrazione e che con 
decreto n. 164 del 04/11/2019, l’ITL Perugia ha provveduto ad impegnare la somma di € 86.000,00 oltre Iva 
del 22%, importo ridotto in fase di definizione dell’impegno ad € 57.643,55 oltre Iva del 22% (per un totale 
di € 70.325,13), sul conto U.2.02.01.03.001 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
CONSIDERATO che per la gara de quo la stazione appaltante è tenuta al versamento del contributo ANAC 
pari ad € 30,00 a valere sul conto U.1.03.02.16.999 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9 del medesimo 
articolo; 
 
ACQUISITO in sede di offerta, quale documento allegato dall’operatore economico, la dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e conto corrente dedicato ex L. 136/2010; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare all’operatore INGROS’S FORNITURE SRL, con sede legale in Rovigo, Via del Mercante n. 42 

(p. iva 00718830292), la fornitura e posa in opera di arredi per la sede dell’ITL Perugia, con le modalità 
e nei tempi previsti dal Disciplinare di gara e per le tipologie e quantità indicate nel Capitolato 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.91121 - fax 075.9112467 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 4 / 4 

  
 

Tecnico, per un importo pari ad € 57.643,55 (cinquantasettemillaseicentoquarantatre/55), oltre IVA 
22%; 

2. Che la spesa di € 57.643,55 (cinquantasettemillaseicentoquarantatre/55), oltre IVA 22%, di cui al 
decreto di impegno n. 164 del 04/11/2019 dell’ITL Perugia, reso definitivo a seguito 
dell’aggiudicazione della fornitura per l’importo indicato, graverà sul conto U.2.02.01.03.001 del 
bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

3. Di disporre che il pagamento venga effettuato, a seguito di consegna e posa in opera degli arredi e di 
verifica di conformità degli stessi, dietro presentazione di fattura debitamente controllata e vistata 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
 

Ai fini della fatturazione elettronica, i dati dello scrivente Ispettorato sono i seguenti: 
Codice Fiscale: 97900660586 
Codice IPA: S8TIRY 
SPLIT PAYMENT: SI (D.L. 50/2017) 
 

Sulla base dei chiarimenti forniti dall’Agenzia delle Entrate con risposta n. 321 del 25/07/2019, l’imposta di bollo, 
sempre a carico dell’operatore economico, sui contratti stipulati nel MePA redatti in formato elettronico e firmati 
digitalmente, può essere assolta tramite il contrassegno telematico o secondo la modalità virtuale. 
L’art. 3 del DPR 642/1972 dispone che il bollo si corrisponde mediante pagamento dell’imposta ad intermediario 
convenzionato, il quale rilascia, con modalità telematiche, apposito contrassegno, o in modo virtuale, mediante 
pagamento dell’imposta all’ufficio dell’Agenzia delle Entrate o altri uffici autorizzati o mediante versamento in c/c 
postale. 
Nel caso si prescelga la prima ipotesi (versamento ad intermediario convenzionato), il fornitore potrà comprovare 
l’assolvimento del bollo, dandone comunicazione alla stazione appaltante con pec a itl.perugia@ispettorato.gov.it, 
apponendo il contrassegno sul documento di stipula o dichiarando sul documento in formato elettronico il codice 
numerico composto di 14 cifre rilevabili dal contrassegno telematico rilasciato dall’intermediario. 
Per i contratti su MePA non può essere utilizzato il modello F24. 

 
 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 
del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio. 
 
La determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente 
– Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it  
 
Perugia, 21/01/2020                                                       
   

F.to IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE ad 
interim 

(Dott.ssa Alessandra Biribanti) 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è 
conservato agli atti di questo Ufficio 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

